
ANO XLIV                   N.º 044          19/03/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD, SAEN...............................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
FTH, EGB, IEF, HUAP, MGO, MZO, STT, MFL, TCC, VEP......................................................................................08 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL FEF, EGG...........................................................................................................................22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
PORTARIA N.º 51.199 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional e 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, os anexos às Portarias nº 40.977, de 30/09/2009, 44.782, de 26/05/2011 e 
48.048, de 21/11/2012, publicados nos BS/UFF nº 167, de 07/10/2009, 095, de 07/06/2011 e 207, de 
12/12/2012 que concederam Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
desta Universidade, alterando os padrões de vencimento do servidor JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES, SIAPE nº 648024, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

648024 JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES 

Enfermeiro-
Área E 12 13 28/07/2009 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

648024 JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES 

Enfermeiro-
Área E 13 14 28/01/2011 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

648024 JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES 

Enfermeiro-
Área E 14 15 28/07/2012 

 
Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidor JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES, SIAPE nº 648024, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

648024 JORGE LUIS RODRIGUES 
GOMES 

Enfermeiro-
Área E 15 16 28/01/2014

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 51.200 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.002367/2014-82 

 
RESOLVE:  
 

1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, relacionados em anexo.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS HOMOLOGADOS EM ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

 Rubrica: Anexo à PORTARIA N.º 51.200 de 27 de fevereiro de 2014  
 Matrícula 

SIAPE Nome Cargo Vencimento 
do Estágio Situação 

 
  
 
 1873745 ADRIANA DE CAMPOS RENNO                                TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 29/6/2014 APROVADO
  1861324 FELIPE DE GOUVEIA PEIXOTO ALVES PROGRAMADOR VISUAL 8/4/2014 APROVADO

 1861484 IVAN DE SOUZA ATHANAZIO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 8/4/2014 APROVADO

 1873019 JEFFERSON FERNANDES ROSA SECRETARIO EXECUTIVO 21/6/2014 APROVADO
 1856748 JOANILDA MARIA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 6/6/2014 APROVADO
  2461797 JORGE MARTINS FAGUNDES ARQUIVISTA  13/4/2014 APROVADO
 1331477 LEONARDO DE MOURA FERREIRA MEDICO-AREA 16/6/2014 APROVADO
 1849830 LILIAN FERENZINI DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 3/3/2014 APROVADO
 2633238 LETICIA LOPES TAVARES DE LIMA ADMINISTRADOR 27/6/2014 APROVADO
 1873342 MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 7/6/2014 APROVADO
 1873759 PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/6/2014 APROVADO

  1371618
RONALDO ALTENBURG ODEBRECHT CURI 
GISMONDI                    MEDICO-AREA 20/12/2013 APROVADO

  1873010 ROSELI DIAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/6/2014 APROVADO
 1787704 SUELEM FRIAN COUTO DIAS FONOAUDIOLOGO 13/6/2014 APROVADO

 1870849 TERCIO DA SILVA FERREIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 13/6/2014 APROVADO

 1868941 TERESA LUCILIA PATRICIO DA FONSECA TECNICO EM CONTABILIDADE 6/6/2014 APROVADO
 1861181 UBIRAJARA DOS SANTOS LEAL PROGRAMADOR VISUAL 25/4/2014 APROVADO  
 1870016 VILMA MENDONÇA ESTEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 13/6/2014 APROVADO  

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 51.216 de 13 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040683/2014-52, 
 
RESOLVE:   

            
I – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 17 de fevereiro de 2014, CARLOS ALBERTO 
CAMPELLO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310774, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, designado pela Portaria nº 
45.633, de 21/09/2011.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 009 de 01 de Fevereiro de 2014. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
            
1- Designar o servidor KALIL HERCULANO SIMÃO, matrícula Siape 308678, para a fiscalização 
dos Contratos n.° 54/2012  celebrado com a empresa Centauro Vigilância e Segurança LTDA e o 
contrato nº 47/2012 celebrado com a empresa Croll Empreendimento Comércio e Serviço LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Administração  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 010 de 12 de Março de 2014. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
            
1-  Designar os servidores ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, matrícula Siape 0308679, e 
ROSEMARY GOMES PAULO, matrícula Siape 0302871 como solicitantes de passagens junto ao 
sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da Pró-reitoria de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 12 de 20 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de engenharia para implantação de 
pingadeiras em perfil de alumínio, recuperação de concreto deteriorado nas marquises da fachada e 
impermeabilização de calha na região da junta de dilatação do prédio da Engenharia, Bl. D, Campus da 
Praia Vermelha – situado na rua Passos da Pátria 156 – São Domingos – Niterói. Processo nº 
23069.012.324/2010-81. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBU GUIMARAES – SIAPE 1781060;  
 
- Engenheira CHAN SAO HENG – SIAPE 303235; 
 
- Técnico em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FTH, Nº. 01 de 20 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designar comissão Eleitoral Local para 
coordenar o processo de escolha para 
Membros do Colegiado da Unidade.   

                                                                             
O Diretor da Faculdade de Turismo & Hotelaria, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 
Considerando o Regimento Geral dos Conselhos Eleitorais - RGCE,  
 

RESOLVE:   
 
1 - Constituir Comissão Local para Realização de Consulta Eleitoral, objetivando a escolha dos 
Membros do Colegiado da Unidade. 
 
2 - A Comissão local terá a seguinte constituição de membros titulares: os docentes: – MARCELLO 
DE BARROS TOMÉ MACHADO, SIAPE nº 2504451, OSIRIS RICARDO BEZERRA 
MARQUES, SIAPE nº 335392, ADONAI TELES DE SIQUEIRA E SOUSA, SIAPE 2508981 e 
LÚCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS, SIAPE nº 1832860. 
                           
Membros suplentes: as docentes TELMA LASMAR GONÇALVES SIAPE 3531551 e KARLA 
ESTELITA GODOY SIAPE 1524481 
 
Esta DTS tem efeitos retroativos a 20/02/2014. 

 
CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 

Diretor da Faculdade de Turismo & Hotelaria 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 02 de 26 de fevereiro de 2014 . 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE:  
  

1.  Designar, como presidente, o professor LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA, matrícula SIAPE 
1295064, e, como membros, os professores MAURICIO AFONSO VERICIMO, matrícula SIAPE 
306487, MARCELO SALABERT GONZALEZ, matrícula SIAPE 311571, PRISCILLA 
OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE 2453685, e CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE, matrícula SIAPE 989130, para compor a COMISSÃO DE BIOSSEGURANÇA 
INSTITUTO DE BIOLOGIA que conduzirá os trabalhos relacionados a esse evento. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 07 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.° 2658240, 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE n.° 3083895 e FABIANO PRIES 
DEVIDE, matrícula SIAPE n.° 1805745, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Gênero e Sexualidade em Espaços Pedagógicos, no Instituto de Educação 
Física da UFF. 
 
2. O Professor SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 08 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°2658240, 
NEYSE LUZ MUNIZ, matrícula SIAPE n.° 308229 e FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE 
n.°1805745, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina  
Produção de Material Pedagógico de Estudos em Educação Física, no  Instituto de Educação Física da 
UFF. 
 
2. O Professor SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 09 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores AURÉLIO PITANGA VIANNA, matrícula SIAPE n.° 0308405-1, 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE n.° 0308389-5 e JONAS LÍRIO 
GURGEL, matrícula SIAPE n.° 1729244, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina  Esportes e Jogos I uma prática pedagógica inclusiva no âmbito escolar, no  
Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. O Professor AURÉLIO PITANGA VIANNA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 10 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE 
n.°0308389-5, NEYSE LUZ MUNIZ, matrícula SIAPE n.° 308229 e ROSA MALENA DE 
ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE n.° 1177588, para comporem a Banca de Avaliação para 
Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Ampliando as Concepções de Corpos de Discentes da 
Licenciatura em Educação Física, no  Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. A Professora MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 11 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE n.° 1805745, NEYSE LUZ 
MUNIZ, matrícula SIAPE n.° 308229 e SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.° 
0265824-0, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Co-
Educação e Educação Física Escolar: A Construção de um inventário de atividades, no  Instituto de 
Educação Física da UFF. 
 
2. O Professor FABIANO PRIES DEVIDE presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 011 de 21 de fevereiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Instituir e designar os membros para 
comporem a Coordenação Acadêmica e a 
Coordenação Administrativa do Processo de 
Seleção Simplificada de contratação de 
pessoal para áreas de saúde do Hospital 
Universitário Antonio Pedro, no ano de 
2014. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando a realização de Processo de Seleção Simplificada de contratação de pessoal para áreas de 
saúde do Hospital Universitário Antonio Pedro (PSS/2014); 
 

RESOLVE:   
 
1.  Instituir a Coordenação Acadêmica do PSS/2014 e designar o Prof. RONALDO PESSANHA 
POMBO, docente, matrícula siape nº. 0307617, como Coordenador Acadêmico do PSS/2014. 
 
2.  Instituir a Coordenação Administrativa do PSS/2014 e designar a servidora IELVA RODRIGUES 
VALVERDE DE MAGALHÃES, Secretária Executiva, matrícula siape nº148.873-1, como 
Coordenadora Administrativa do PSS/2014. 
 
Estas designações não correspondem a funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 12 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE n° 1805745, Neyse LUZ 
MUNIZ, matrícula SIAPE n° 308229 e SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n° 
0265824-0, para comporem a Banca de Avaliação  para  Seleção  de  Bolsa de Monitoria da disciplina 
A Web como suporte na leitura e produção de textos acadêmicos, no Instituto de Educação Física da 
UFF. 
 
2. O Professor FABIANO PRIES DEVIDE presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 13 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1197688, 
ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1177588 e SERGIO RICARDO 
ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n° 0265824-0, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção 
de Bolsa de Monitoria da disciplina Corpo, Cinema e Filosofia, no Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. A Professora CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 14 de 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores NEYSE LUZ MUNIZ, matrícula SIAPE n° 0308229, MARTHA 
LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE n° 0308389-5 e NELSON TEIXEIRA DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE n° 0306668, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de 
Bolsa de Monitoria da disciplina A Prática Pedagógica da Educação Física na Escola: Caminhos para a 
Prática Docente, no Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. A Professora NEYSE LUZ MUNIZ presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 15 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores JONAS LÍRIO GURGEL, matrícula SIAPE n° 1729244, EDMUNDO DE 
DRUMMOND ALVES JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 307238 e SERGIO RICARDO ABOUD 
DUTRA, matrícula SIAPE n° 02658240, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Projeto de Monitoria da Disciplina de Biomecânica Aplicada à Educação 
Física Escolar, no Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. O Professor JONAS LÍRIO GURGEL presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 015 de 10 de março de 2014. 

 
 

EMENTA: Altera DTS . 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE:   
 
1.  Alterar a DTS nº 046, de 11/06/2012, publicada no BS nº 101, de 18/06/2012. 
 
2.  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Documentação Médica e 
Estatística do Hospital Universitário Antonio Pedro: 
 
• MÔNICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS, Médica, matrícula siape nº 136.419-1 – Presidente; 
• ÂNGELA MENDES CECÍLIO DE OLIVEIRA, Médica, matrícula siape nº 118.681-9; 
• CLÁUDIA ESTRELLA DE AZEVEDO GOUVEA, Técnica em Arquivo, matrícula siape 
nº107.656-3; 
• TANIA MARIA NOGUEIRA ALENQUER, Técnica em Arquivo, matrícula siape nº 308.864. 
 
3.  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 16 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar os professores Edmundo de Drummond Alves Júnior, matrícula SIAPE n° 307238, 
Martha Lenora Queiroz Copolillo, matrícula SIAPE n° 0308389-5 e Sergio Ricardo Aboud Dutra, 
matrícula SIAPE n° 02658240, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa de 
Monitoria da disciplina O Desafio de Atuar com a Intergeracionalidade, no Instituto de Educação Física 
da UFF. 
 
2. O Professor Edmundo de Drummond Alves Júnior presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR 
Vice-Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGO, Nº. 001 de 26 de fevereiro de 2014. 
 

 
A Coordenação do curso de graduação em Odontologia Niterói da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE:   
 
I – Nomear para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE): 
 
1. RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, mat. SIAPE 2009063; 
2. CRISTIANE SALGADO DE SOUZA, SIAPE 1550721; 
3. JOSÉ CARLOS MAGALHÃES, SIAPE 0303680; 
4. MÍRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA, SIAPE 311554;  
5. LUCIOLA RANGEL DE LUCA, SIAPE 2290789;  
6. MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA, SIAPE 23161881;  
7. MÔNICA VILLELA GOUVÊA, SIAPE 3154853;  
8. ELISETE CASOTTI, SIAPE 1848468. 
9. EVELIZE FOLLY DAS CHAGAS, SIAPE 1467166;  
10. DANIELA FRANKLIN DE CARVALHO, SIAPE 01177610; 
 
E, para secretariar a equipe docente, a assistente em Administração e Secretária da Coordenação do 
curso de graduação em Odontologia Niterói, RITA DE CASSIA RIBEIRO COELHO, mat. SIAPE 
1882217. 

       
RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 

Coordenadora do curso de graduação 
em Odontologia Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGO, Nº. 002 de 26 de fevereiro de 2014. 
 

 
A Coordenação do curso de graduação em Odontologia Niterói da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE:   
 
 I – Constituir comissão docente de avaliação de processos de revalidação de diplomas de graduação 
em Odontologia obtidos no exterior: 
 
1. RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, SIAPE 2009063; 
2. LUCIOLA RANGEL DE LUCA, SIAPE 2290789;  
3. MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA, SIAPE 311554;  
4. THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO, SIAPE 2171753;   
5. OSWALDO DE VASCONCELLOS VILELLA, SIAPE 311644; 
6. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA, SIAPE 1581666. 
 
E, para secretariar a comissão, a assistente em Administração e Secretária da Coordenação do curso de 
graduação em Odontologia Niterói, RITA DE CASSIA RIBEIRO COELHO, mat. SIAPE 1882217. 

 
RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 

Coordenadora do curso de graduação 
em Odontologia Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 001 de 11 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no uso de 
suas atribuições legais. 
 

RESOLVE:   
 
1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplicá-las e avaliá-las tendo por finalidade a seleção de 
monitores do MZO. 
 
Aqüicultura MZOP0013: RENATO CLAPP DO REGO BARROS (Presidente), RÓBERSON 
SAKABE, ALEJANDRA FILLIPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS e ANA HELENA 
LOPES BENTO; Administração Rural MZOP0005: LUÍZA CARNEIRO MARETI VALENTE 
(Presidente), RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO e ANA 
HELENA LOPES BENTO; Caprinocultura e Ovinocultura MZOA0005: ANA HELENA LOPES 
BENTO DOURADO (Presidente), INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, CARLA 
APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES e FERNANDA CIPRIANO ROCHA; Cinofilia 
MZOA0008: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES (Presidente), RAUL RIBEIRO DE 
CARVALHO, ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES; Cunicultura MZOA0007: MARIA LÚCIA RIBEIRO 
MONTEIRO (Presidente), EVERALDO LIMA BOTELHO, ANTONIO PRIETO DOURADO e 
ANA HELENA LOPES BENTO; Ecologia Animal MZOP0015: ALEJANDRA FILLIPO 
GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (Presidente), CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES, CRISTINA KIMIE TOGASHI e RÓBERSON SAKABE; Ezoognósia MZOP0003: 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES (Presidente), RODOLPHO DE ALMEIDA 
TORRES FILHO, LUIZ CESAR ZAMBORLINI e ANA HELENA LOPES BENTO; 
Forragicultura MZOP0008: DANILO CHAGAS (Presidente), FERNANDA CIPRIANO ROCHA, 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES e ANA HELENA LOPES BENTO; 
Genética Animal MZOP0016: RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (Presidente), LUIZ 
CESAR ZAMBORLINI, FERNANDA CIPRIANO ROCHA e DANILO CHAGAS;  
Melhoramento Animal MZOP0004: RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (Presidente), 
LUIZ CESAR ZAMBORLINI , CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES e 
DANILO CHAGAS; Nutrição e Alimentação Animal MZOP0006:  CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES (Presidente), CRISTINA KIMIE TOGASHI, FERNANDA 
CIPRIANO ROCHA e RÓBERSON SAKABE; Práticas Zootécnicas MZOP0001: FERNANDA 
CIPRIANO ROCHA (Presidente), ANTONIO PRIETO DOURADO, INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES e EVERALDO LIMA BOTELHO; Toxicologia Veterinária e Plantas 
Tóxicas MZOP0009: LUIZ ANTONIO DE MOURA KELLER  (Presidente), RENATO CLAPP 
DO REGO BARROS, DANILO CHAGAS e CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES; ZootecniaI MZOP0010: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES.  (Presidente), 
ANTONIO PRIETO DOURADO, EVERALDO LIMA BOTELHO e FERNANDA CIPRIANO 
ROCHA; Análises de Dados MZOA0002: RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES RENATO 
FILHO (Presidente), CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, FERNANDA 
CIPRIANO ROCHA e DANILO CHAGAS; Ecologia de Peixes MZOA0001: ALEJANDRA 
FILLIPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (Presidente), RÓBERSON SAKABE, RENATO 
CLAPP DO REGO BARROS e INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES; Introdução a 
Medicina Veterinária MZOA0004: RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (Presidente), LUIZA 
CARNEIRO MARETI VALENTE, INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES e DANILO 
CHAGAS; Sociologia das Sociedades Agrárias MZO A0003: RAUL RIBEIRO DE CARVALHO 
(Presidente), LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE, LUIZ ANTONIO DE MOURA 
KELLER  e ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO; Zootecnia II MZOA0010: CRISTINA 
KIMIE TOGASHI (Presidente), ALEJANDRA FILLIPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS, 
RENATO SILVEIRA (Carla) e CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES (DANILO); 
ZOOTECNIA APLICADA MZO0009: ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO (Presidente) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018

 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, CRISTINA KIMIE TOGASHI e 
RÓBERSON SAKABE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia  

e Desenvolvimento Agrosócio  
Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 019

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 01 de 24 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Designar para comissão de  Avaliação de 
Desempenho Docente - Estagio Probatório e 
Progressão Funcional. 

                                                                             
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar para Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, do Departamento de Turismo, os 
professores:  
                    
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA                SIAPE 0307248 
ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA                    SIAPE 0394380 
MARCELLO DE BARROS TOME MACHADO          SIAPE: 2504451 
    
A mesma cancela a DTS-STT N.º 003 de 11 de julho de 2011, relativa a Comissão da referida área. 
 
Está DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Turismo da UFF 

# # # # # # 
 

                                                                                                   
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 01 de 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:   
 
1.  Designar os professores LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA (SIAPE 311171) como 
titular e como suplente LUCIANA REIS MALHEIROS (SIAPE 310671) e MILA MACHADO 
FUMIAN (SIAPE 311171), para comporem a Banca de Monografia de Conclusão do Curso de 
Medicina do aluno RODRIGO DE OLIVEIRA TRINDADE matrícula UFF 108.16.073. 
2. Esta designação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FÁBIO OTERO ASCOLI 
Chefe do Departamento de Fisiologia 

e Farmacologia em Exercício 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 020

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 02 de 26 de fevereiro de 2014. 
 
 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no  uso 
de  suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,  
            

RESOLVE:   
     
1. Designar os Professores, MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS, RICARDO 
LEIDERMAN e YURI ABITBOL DE MENEZES FROTA para, sob a presidência do primeiro 
constituírem, a Comissão de Avaliação para o Projeto de Ensino: “ENCONTROS 
PREPARATÓRIOS PARA A MARATONA DE PROGRAMAÇÃO” . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
    

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 14 de 17 de fevereiro de 2014. 

 
 
EMENTA:  Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2014 do 
VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE:   
 
1 - Designar os Professores LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL, matrícula SIAPE n.º: 0988890, 
CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555 e KELLY ALONSO COSTA, 
matrícula SIAPE n.º: 1768785, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca Examinadora do 
Processo de Seleção de Monitores 2014 do Projeto VEPP0002 - A Importância da Pesquisa 
Operacional para o Engenheiro de Produção e de Agronegócio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ  
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 021

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 17 de 17 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Indicação de Banca Examinadora para o 
Processo de Seleção de Monitores – 2014 do 
VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE:   
 
1 - Designar os Professores CARLOS ALBERTO CHAVES, matrícula SIAPE n.º: 0308126, 
CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555 e KELLY ALONSO COSTA, 
matrícula SIAPE n.º: 1768785, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca Examinadora do 
Processo de Seleção de Monitores 2014 do Projeto VEPA0002 – MONITORIA APLICADA AO 
ENSINO DE CONTROLE DE QUALIDADE I. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ  
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 022 

 

SEÇÃO IV 
 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA PARA A ESCOLHA DE CHEFE (A) E SUBCHEFE (A) DO DEPARTAMENTO 
DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA EM FONOAUDIOLOGIA (FEF) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE - CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO – BIÊNIO 
2014/2016  
 

EDITAL N.º 01 de 21/03/2014 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS nº 27 
de 05 de novembro de 2013, publicada no BS Nº 181, Seção II, Página 026, em 25/11/2013, torna 
público que está aberto o processo de Consulta à Comunidade Acadêmica do Campus Universitário de 
Nova Friburgo, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe (a) e 
Subchefe (a) do Departamento de Fonoaudiologia (FEF) do Campus Universitário de Nova Friburgo da 
Universidade Federal Fluminense para o Biênio 2014/2016. 
 
1.  Da Elegibilidade e Inelegibilidade  
 
São elegíveis para o cargo de Chefe (a) e Subchefe (a) do Departamento de Fonoaudiologia (FEF), os 
professores do quadro permanente da UFF que estiverem ali lotados, exceto aquele que estiver à 
disposição de órgão não pertencente à UFF ou em licença sem vencimentos. 
 
2.  Da inscrição dos candidatos  
 
As candidaturas serão consideradas em dupla para os cargos de Chefe (a) e Subchefe (a) do 
Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF) constituindo uma chapa. A inscrição 
das chapas será realizada por um dos integrantes da mesma, na Secretaria da Coordenação do Curso de 
Fonoaudiologia do Campus Universitário de Nova Friburgo (prédio da Administração, térreo), em datas 
e horários determinados através do calendário designado por esta CEL, em formulário específico 
fornecido pela CEL no ato da inscrição, em três vias, de acordo com as diretrizes do RGCE.  
 
Os documentos listados abaixo devem ser apresentados no ato da inscrição:  
 
a) Último contracheque (original e cópia da parte da identificação);  
 
b) Plataforma eleitoral  
 
c) Carta compromisso para exercer o cargo com dedicação exclusiva (DE), caso eleito  
 
d) Carta de intenção assinada que expresse seu interesse em candidatar-se.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 023 

 
3.  Dos prazos para apresentação de recursos  
 
Após publicação da homologação, os candidatos terão 3 (três) dias úteis para recorrer, conforme 
calendário. A interposição do recurso deve ser feita à CEL, observando o prazo do presente edital, 
através de fundamentação do pedido utilizando linguagem compatível à vida acadêmica.  
 
4.  Da propaganda  
 
Baseado na Instrução Normativa N.º 03, de 12/02/2014 sobre normas de propaganda, a Comissão 
Eleitoral Local para Chefe e subchefe do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - A propaganda eleitoral deverá ser restrita à Comunidade Universitária 
 
Art. 2º - A campanha na Consulta para identificação das preferências da Comunidade Universitária só 
poderá ser iniciada após a homologação das respectivas candidaturas. 
 
Art. 3º - É permitida a circulação de impressos contendo currículos e propostas dos candidatos, como 
forma de discussão de ideias, divulgação de reuniões e de documentos, visando à avaliação da 
postulação dos candidatos junto à comunidade acadêmica.  
 
Art. 4º - A colocação de dois cartazes nos locais previamente designados pelas Unidades Universitárias 
ou Órgãos Administrativos só será permitida após a homologação das respectivas candidaturas. 
 
§ 1º - Os cartazes devem ser afixados sem cola, de forma a não comprometer a superfície das paredes 
dos prédios da Universidade, em locais com dimensões equitativas dentre as candidaturas, previamente 
estabelecidas pelos respectivos administradores.  
 
§2º - Em hipótese nenhuma são admitidas pichações nos prédios da Universidade.  
 
Art. 4º - Toda e qualquer peça de divulgação da candidatura deve conter explicitamente o logotipo da 
UFF, de forma clara e inequívoca utilizando linguagem compatível com o ambiente acadêmico, sendo 
proibidos ataques pessoais.  
 
Art. 5º - É permitida a criação de homepages das candidaturas, sendo o seu conteúdo responsabilidade 
dos candidatos, vedados ataques pessoais.  
 
Art. 6º - Fica vetada a publicação de matéria em jornais, rádio ou televisão.  
 
Art. 7 - Poderá ser agendado um ou dois debates entre os candidatos, no período de 10 a 16 de abril de 
2014, conforme as datas e horários disponibilizados pela Comissão Eleitoral Local. Os debates deverão 
ser localizados dentro de instalações da Unidade, a critério da CEL. 
 
Art. 8 – Fica sobre responsabilidade das chapas a retirada do material de propaganda exposto pelas 
mesmas nos locais determinados pela CEL.  
 
Art. 9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral Local. 
 
5.  Do Direito ao Voto  
 
Podem votar, observadas as exceções constantes do RGCE:  
 
a) os servidores docentes do quadro permanente da UFF, lotados no respectivo departamento; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 024 

 
b) os servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF, lotados no respectivo 
departamento (exceto servidores com contrato de trabalho suspenso, em licença sem vencimentos ou à 
disposição de órgão fora da UFF) 
 
c) os alunos inscritos no Curso de Graduação em Fonoaudiologia, desde que estejam inscritos em 
disciplinas oferecidas pelo Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF) no 
semestre letivo em que se realizar a consulta.  
 
6.  Do Peso dos Votos e Validação da Consulta Eleitoral  
 
Na consulta para escolha de Chefe e Subchefe de Departamento de Ensino, o peso do voto docente, em 
conjunto com o voto dos servidores técnico-administrativos, corresponde a 80% (oitenta por cento) e o 
do voto discente corresponde a 20% (vinte por cento). 
 
7.  Dos Processos de Votação e Apuração, Dos Recursos e Impugnações.  
 
Seguirão os itens e artigos dispostos no Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE). 
 
8.  Calendário Eleitoral 
 

Data Horário Atividade 
 

21/03/2014 a 
28/03/2014 

 

  
Divulgação do processo eleitoral 

31/03 a 
02/04/2014 

10 às 16h Inscrição das chapas (Sala da Secretaria do Campus 
Universitário de Nova Friburgo) 

03/04/2014  14h Homologação das chapas 
04 a 08/04/2014 10 às 16h Interposição de recursos (Sala da Secretaria do Campus 

Universitário de Nova Friburgo) 
9/04/2014  Julgamento dos recursos encaminhados a CEL 

10 a 16/04/2014  Período para propaganda eleitoral  
23 a 25/04/2014 

 
 

10 às 16h 
 
 

Votação (Térreo do Prédio da Administração do Campus 
Universitário de Nova Friburgo) 

25/04/2014 16:00 Apuração (Campus Universitário de Nova Friburgo, sala a 
definir) 

28 a 30/04/2014 
 

 Encaminhamento da Ata de apuração dos votos e dos 
demais documentos para homologação pelos Órgãos 
competentes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 025 

 
9.  Disposições Finais 
 
As decisões da CEL serão publicadas e afixadas no quadro de avisos da Direção do Campus 
Universitário de Nova Friburgo. A Consulta à Comunidade Acadêmica do Campus Universitário de 
Nova Friburgo será regida pelo RGCE da UFF e nos casos em que este for omisso as decisões serão 
tomadas pela CEL. Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela CEL. 
 
O presente edital tem vigência iniciada na data de sua assinatura. 

 
Comissão Eleitoral Local 

Tatiana Bagetti (membro docente presidente) 
Milica Satake Noguchi (membro docente vice-presidente) 

Aline Nunes Ferreirinha de Souza (membro técnico administrativo) 
Júlia Crissostomo Souza (membro discente) 

 
Pela Comissão Eleitoral  

  
TATIANA BAGETTI 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 026 

 
EDITAL DA CONSULTA ELEITORAL PARA O COLEGIADO DO INSTITUTO DE 

GEOCIÊNCIAS 
  
 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-EGG 12/2013 de 07 de novembro de 2013, de acordo 
com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF (Resolução n° 104/97 do CUV), torna 
público que está aberto o processo de consulta à comunidade do Instituto de Geociências para escolha 
dos membros do Colegiado desse Instituto.  
 
Art.1. Da Comissão Eleitoral Local:  
 
Compõem a Comissão Eleitoral Local, instalada em 08 de novembro de 2013, os Membros Docentes: 
ELIANE DA COSTA ALVES, Mat. SIAPE nº 308406, RITA DE CÁSSIA MARTINS 
MONTEZUMA, Mat. SIAPE nº. 1975545 e SÉRGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS, Mat. 
SIAPE nº 2003641.  
 
Art.2. Do direito ao voto:  
 
Para a presente Consulta, têm direito ao voto todos os Servidores Docentes do quadro permanente da 
UFF, lotados nos Departamentos de Ensino do Instituto de Geociências, que não estejam em gozo de 
licença sem vencimentos ou à disposição de Órgão não pertencente à UFF. Nenhum docente terá direito 
a mais de um voto em função de dupla matrícula. Neste caso, a opção por uma das matrículas deverá 
ser manifestada até a véspera do início do pleito à Comissão Eleitoral Local. Na ausência desse 
comunicado, será utilizada a matrícula mais antiga. Não será admitido voto por procuração sob nenhum 
pretexto.  
 
O voto é pessoal, secreto e singular.  
 
Art.3. Da data das Consultas:  
 
A Consulta Eleitoral em referência será realizada nos dias 18/03/2014 (terça-feira) de 10:00 às 20:00 
horas e 19/03/2014 (quarta-feira) das 10:00 às 20:00 horas.  
 
Art.4. Dos Candidatos ao Colegiado  
 
São elegíveis para o Colegiado do Instituto de Geociências os docentes lotados nos Departamentos de 
Ensino de Análise Geoambiental (GAG), Geografia (GGE) e Geologia e Geofísica (GGO) que não 
estejam em licença sem vencimento ou à disposição de órgão não pertencente à UFF.  
  
Art.5. Das inscrições:  
 
As inscrições das chapas serão feitas nos dias 10/03/2014 e 11/03/2014 por requerimento em formulário 
próprio retirado na secretaria do Instituto de Geociências. Os requerimentos de inscrição de chapas 
deverão ser entregues à Comissão Eleitoral Local, na Secretaria do Instituto de Geociências, no horário 
de 10:00 às 20:00 horas, quando as chapas receberão número sequencial pela ordem de entrega Os 
candidatos ao Colegiado do Instituto de Geociências se apresentarão através de chapa completa, 
composta de 10 (dez) membros titulares e 10 (dez) membros suplentes.  
   
Art.6. Da divulgação das inscrições:  
 
No dia 11/03/2014, às 20:00 horas, a Comissão Eleitoral Local tornará pública a relação das chapas 
inscritas para as Eleições.  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 044 19/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 027 

 
Art.7. Da impugnação de inscrição:  
 
A Comissão Eleitoral Local receberá os pedidos de impugnação até as 18:00 horas do dia 12/03/2014 e 
divulgará os resultados do julgamento dos mesmos no mesmo dia às 20:00 horas.  
 
Art.8. Da homologação das inscrições:  
 
No dia 13/03/2014, às 09:00 horas, a Comissão Eleitoral Local divulgará a homologação das chapas 
concorrentes à Consulta.  
 
Art.9 Do período de propaganda e debate:  
 
O período de propaganda e debate entre as chapas homologadas será nos dias 13/03/2014 e 14/03/2014.  
 
Art.10 Das Seções Eleitorais:  
 
A votação será realizada em uma única Seção Eleitoral. A composição da Mesa Receptora/Apuradora 
dessa Seção, bem como seu local de funcionamento, deverão ser determinados pelo Diretor do Instituto 
de Geociências e informados à Comissão Eleitoral Local.  
 
Art.11 Da Apuração dos Votos:  
 
Os votos serão apurados pela Mesa Apuradora no dia 19/03/2014 (quinta-feira) após o término da 
votação, devendo a Ata de Apuração e todos os demais documentos relativos à Eleição serem entregues 
à Comissão Eleitoral Local ao final da apuração.  
 
Art.12 Da Divulgação da Apuração:  
 
No dia 20/03/2014 a Comissão Eleitoral Local divulgará o resultado da apuração da Consulta Eleitoral.  
 
Art.13 Dos recursos sobre a Apuração:  
 
Serão aceitos recursos relativos à apuração no dia 21/03/2014, no horário de 10:00 às 20:00 horas.  
 
Art. 14 Da homologação dos resultados das Eleições:  
 
No dia 24/03/2014 os resultados finais das eleições serão homologados e enviados à Direção do 
Instituto de Geociências para posterior homologação pelo Colegiado de Unidade.  
 
Art.15 Das Disposições finais:  
 
A Consulta será regida pelo RGCE da UFF, e nos casos em que esse for omisso, as decisões serão 
tomadas pela Comissão Eleitoral Local.  
 

Niterói, 24 de fevereiro de 2014.  
 

ELIANE DA COSTA ALVES 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 


